
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 본예산 일반회계

부서:민원지적과
정책:고객 감동의 친절서비스 향상
단위:능동적인 민원제도 운영

민원지적과

1,514,496 1,292,351 222,145

[국        39,600]

[시     1,474,896]

고객 감동의 친절서비스 향상

1,234,134 994,686 239,448

[국        39,600]

[시     1,194,534]

능동적인 민원제도 운영

135,904 49,511 86,393

[국        39,600]

[시        96,304]

주민등록ㆍ호적ㆍ인감관리 72,800 35,111 37,689

201 일반운영비 67,400 28,500 38,900

01  사무관리비

  ◎일반수용비

    ㅇ주민등록증 발급비

    ㅇ기타수용비

  ◎급량비

02  공공운영비

  ◎공공요금및제세

25,000,000원 =

25,000,000원 =

3,000,000원 =

25,000

3,500

28,000

10,900

53,000

50,000

25,000

25,000

3,000

14,400

6,400

- 1 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:민원지적과
정책:고객 감동의 친절서비스 향상
단위:능동적인 민원제도 운영

    ㅇ민원담당공무원 재정(인감ㆍ주민등록) 보험료

    ㅇ기타 공공요금

  ◎시설장비유지비

4,000,000원 =

2,400,000원 =

8,000,000원 =

4,000

2,400

8,000

402 민간자본이전 5,400 0 5,400

02  민간대행사업비

  ◎제적등 이미지 전산프로그램 유지관리 5,400,000원 =

0 5,4005,400

5,400

민원친절 서비스 제공 23,504 14,400 9,104

201 일반운영비 6,000 9,000 △3,000

01  사무관리비

  ◎운영수당

  ◎피복비

1,000,000원 =

5,000,000원 =

6,000 06,000

1,000

5,000

202 여비 15,104 4,000 11,104

01  국내여비

  ◎관외출장여비 15,104,000원 =

4,000 11,10415,104

15,104

203 업무추진비 2,000 1,000 1,000

03  시책추진업무추진비

  ◎민원서비스개선 업무추진

  ◎지적 및 부동산 민원해소 업무추진

1,000,000원 =

1,000,000원 =

1,000 1,0002,000

1,000

1,000

- 2 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:민원지적과
정책:고객 감동의 친절서비스 향상
단위:능동적인 민원제도 운영

301 일반보상금 400 400 0

10  행사실비보상금

  ◎행정상담위원 회의(고충처리위원회) 참석자 실비보상 400,000원 =

400 0400

400

여권발급
39,600 0 39,600

[국        39,600]

101 인건비
35,640 0 35,640

[국        35,640]

10  기간제근로자등보수

  ◎여권분소 운영 35,640,000원 =

0 35,64035,640

35,640

[국        35,640]

201 일반운영비
3,960 0 3,960

[국         3,960]

01  사무관리비

  ◎여권분소 운영 3,960,000원 =

0 3,9603,960

3,960

[국         3,960]

120기동대 운영 1,098,230 945,175 153,055

120민원 서비스 제공 42,500 29,540 12,960

201 일반운영비 20,500 5,200 15,300

- 3 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:민원지적과
정책:고객 감동의 친절서비스 향상
단위:120기동대 운영

01  사무관리비

  ◎일반수용비

  ◎피복비

  ◎급량비

02  공공운영비

  ◎차량선박비

4,000,000원 =

2,000,000원 =

2,500,000원 =

12,000,000원 =

5,200

0

3,300

12,000

8,500

4,000

2,000

2,500

12,000

12,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01  재료비

  ◎가전제품 및 보일러수선 재료구입

  ◎상수도 긴급복구 재료구입

  ◎생활민원 처리용 재료구입

5,000,000원 =

3,000,000원 =

7,000,000원 =

15,000 015,000

5,000

3,000

7,000

301 일반보상금 7,000 7,000 0

10  행사실비보상금

  ◎120자원봉사자 참여활동 실비보상

  ◎120자원봉사자 선진지 견학

3,000,000원 =

4,000,000원 =

7,000 07,000

3,000

4,000

가로등ㆍ보안등 신설 및 관리 1,055,730 915,635 140,095

201 일반운영비 395,730 328,800 66,930

01  사무관리비 7,000 △4,5002,500

- 4 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:민원지적과
정책:고객 감동의 친절서비스 향상
단위:120기동대 운영

  ◎급량비

02  공공운영비

  ◎공공요금및제세

    ㅇ가로등ㆍ보안등 전기요금

    ㅇ창선ㆍ삼천포대교 경관조명 전기안전 점검료

    ㅇ가로등ㆍ보안등 안전진단 수수료

    ㅇ가로등 분전함 안전진단 수수료

  ◎시설장비유지비

2,500,000원 =

350,000,000원 =

1,800,000원 =

25,180,000원 =

8,250,000원 =

8,000,000원 =

321,800 71,430

2,500

393,230

385,230

350,000

1,800

25,180

8,250

8,000

206 재료비 120,000 110,000 10,000

01  재료비

  ◎가로등ㆍ보안등 수선 재료구입

  ◎삼천포ㆍ초양대교 연출조명 등기구 및 램프 구입

90,000,000원 =

30,000,000원 =

110,000 10,000120,000

90,000

30,000

207 연구개발비 45,000 0 45,000

02  전산개발비

  ◎가로등(보안등) 전산개발 45,000,000원 =

0 45,00045,000

45,000

401 시설비및부대비 480,000 470,000 10,000

02  실시설계비

  ◎사천주유소 5거리~공군부대정문앞 가로등 교체 90,000,000원*5.11% =

0 4,5994,599

4,599

- 5 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:민원지적과
정책:고객 감동의 친절서비스 향상
단위:120기동대 운영

04  시설비

  ◎가로등 신설

  ◎보안등 신설

  ◎배전함 교체

  ◎가로등 이설

  ◎보안등 이설

  ◎노후 가로등 교체

  ◎노후 보안등 교체

  ◎사천주유소 5거리~공군부대정문앞 가로등 교체

06  시설부대비

  ◎가로등 신설

  ◎보안등 신설

  ◎사천주유소 5거리~공군부대정문앞 가로등 교체

119,136,000원 =

99,100,000원 =

30,000,000원 =

20,000,000원 =

20,000,000원 =

50,000,000원 =

50,000,000원 =

84,591,000원 =

120,000,000원*0.72% =

100,000,000원*0.90% =

90,000,000원*0.90% =

468,560

1,440

4,267

1,134

472,827

119,136

99,100

30,000

20,000

20,000

50,000

50,000

84,591

2,574

864

900

810

405 자산취득비 15,000 5,000 10,000

01  자산및물품취득비

  ◎창선ㆍ삼천포대교 경관조명 콘트롤 시스템 구입 15,000,000원 =

5,000 10,00015,000

15,000

합리적인 토지행정 구현 174,918 138,783 36,135

효율적인 지적 및 토지관리 174,918 138,783 36,135

- 6 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:민원지적과
정책:고객 감동의 친절서비스 향상
단위:120기동대 운영

지적민원관리 92,700 34,749 57,951

201 일반운영비 23,700 8,000 15,700

01  사무관리비

  ◎일반수용비

  ◎급량비

02  공공운영비

  ◎시설장비유지비

17,800,000원 =

900,000원 =

5,000,000원 =

5,000

3,000

13,700

2,000

18,700

17,800

900

5,000

5,000

202 여비 9,000 2,670 6,330

01  국내여비

  ◎관외출장여비 9,000,000원 =

2,670 6,3309,000

9,000

207 연구개발비 60,000 15,000 45,000

02  전산개발비

  ◎지적공부 전산화 사업 60,000,000원 =

15,000 45,00060,000

60,000

부동산특별조치법 및 KLIS 관리 19,714 16,079 3,635

101 인건비 6,714 8,579 △1,865

10  기간제근로자등보수

  ◎부동산특별조치법 보조요원

    ㅇ인부임 29,700원*2명*83일 =

8,579 △1,8656,714

6,714

4,931

- 7 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:민원지적과
정책:합리적인 토지행정 구현
단위:효율적인 지적 및 토지관리

    ㅇ주차수당

    ㅇ국민연금 등 4대보험료

29,700원*2명*17일 =

5,941,000원*13% =

1,010

773

201 일반운영비 13,000 4,500 8,500

01  사무관리비

  ◎급량비

02  공공운영비

  ◎공공요금및제세

  ◎시설장비유지비

1,000,000원 =

11,000,000원 =

1,000,000원 =

4,500

0

△3,500

12,000

1,000

1,000

12,000

11,000

1,000

개별공시지가 및 토지거래 관리 62,504 69,155 △6,651

101 인건비 20,004 17,155 2,849

10  기간제근로자등보수

  ◎공시지가 전산요원

    ㅇ인부임

    ㅇ주차수당

    ㅇ국민연금 등 4대보험료

29,700원*4명*123일 =

29,700원*4명*26일 =

17,702,000원*13% =

17,155 2,84920,004

20,004

14,613

3,089

2,302

201 일반운영비 41,500 44,500 △3,000

01  사무관리비

  ◎일반수용비

39,500 △3,00036,500

35,000

- 8 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:민원지적과
정책:합리적인 토지행정 구현
단위:효율적인 지적 및 토지관리

    ㅇ개별공시지가 검증수수료

  ◎급량비

02  공공운영비

  ◎공공요금및제세

35,000,000원 =

1,500,000원 =

5,000,000원 =

5,000 0

35,000

1,500

5,000

5,000

301 일반보상금 1,000 1,000 0

12  기타보상금

  ◎무등록 중개행위자 신고 보상금 1,000,000원 =

1,000 01,000

1,000

행정운영경비(민원지적과) 105,444 158,882 △53,438

인력운영비 21,644 37,282 △15,638

인력운영비 21,644 37,282 △15,638

101 인건비 17,324 32,842 △15,518

09  무기계약근로자보수

  ◎120기동대 생활민원처리(1명)

    ㅇ기본급

    ㅇ상여금

    ㅇ근속가산금

    ㅇ유급휴일수당

    ㅇ연차수당

39,790원*1명*250일 =

9,948,000원*4/12 =

9,948,000원*10% =

39,790원*1명*52일 =

39,790원*1명*25일 =

32,842 △15,51817,324

17,324

9,948

3,316

995

2,070

995

- 9 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:민원지적과
정책:행정운영경비(민원지적과)
단위:인력운영비

203 업무추진비 4,320 4,440 △120

04  부서운영업무추진비

  ◎부서운영 업무추진비 (350,000원*12월)+(5,000원*2명*12월) =

4,440 △1204,320

4,320

기본경비 83,800 121,600 △37,800

기본경비 83,800 121,600 △37,800

201 일반운영비 7,000 42,400 △35,400

01  사무관리비

  ◎일반수용비

  ◎급량비

5,000,000원 =

2,000,000원 =

40,000 △33,0007,000

5,000

2,000

202 여비 76,800 79,200 △2,400

01  국내여비

  ◎관내출장여비 76,800,000원 =

79,200 △2,40076,800

76,800

- 10 -


