세 출 예 산 사 업 명 세 서

2008년도 본예산 일반회계

부서:민원지적과 정책:고객 감동의 친절서비스 향상 단위:능동적인 민원제도 운영

	부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사	-업·편성목	à	계산액	전년도 예산액	비교증감
				1,514,496	1,292,351	222,145
민원지적	과		[국	39,600]		
			[시	1,474,896]		
				1,234,134	994,686	239,448
고객	감동의 친절서비스 향상		[국	39,600]		
			[시	1,194,534]		
				135,904	49,511	86,393
造	등동적인 민원제도 운영		[국	39,600]		
			[시	96,304]		
	주민등록 · 호적 · 인감관리			72,800	35,111	37,689
	201 일반운영비			67,400	28,500	38,900
	01 사무관리비			53,000	25,000	28,000
	◎일반수용비			50,000		
	○주민등록증 발급비	25,000,000원 =		25,000		
	○기타수용비	25,000,000원 =		25,000		
	◎급량비	3,000,000원 =		3,000		
	02 공공운영비			14,400	3,500	10,900
	◎공공요금및제세			6,400		

부서:민원지적과 정책:고객 감동의 친절서비스 향상 단위:능동적인 민원제도 운영

부서・정책・단위(회계)・세부사업・편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○민원담당공무원 재정(인감·주민등록) 보험료	4,000,000원 =	4,000		
ㅇ기타 공공요금	2,400,000원 =	2,400		
◎시설장비유지비	8,000,000원 =	8,000		
402 민간자본이전		5,400	0	5,40
02 민간대행사업비		5,400	0	5,40
◎제적등 이미지 전산프로그램 유지관리	5,400,000원 =	5,400		
- 민원친절 서비스 제공		23,504	14,400	9,104
201 일반운영비		6,000	9,000	△3,000
01 사무관리비		6,000	6,000	
◎운영수당	1,000,000원 =	1,000		
◎피복비	5,000,000원 =	5,000		
202 여비		15,104	4,000	11,10
01 국내여비		15,104	4,000	11,10
◎관외출장여비	15,104,000원 =	15,104		
203 업무추진비		2,000	1,000	1,000
03 시책추진업무추진비		2,000	1,000	1,00
◎민원서비스개선 업무추진	1,000,000원 =	1,000		
◎지적 및 부동산 민원해소 업무추진	1,000,000원 =	1,000		

	부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		계산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금		400	400	(
	10 행사실비보상금		400	400	(
	◎행정상담위원 회의(고충처리위원회) 참석자 실비보상 400,000원	=	400		
			39,600	0	39,60
	여권발급	[국	39,600]		
	101 인건비		35,640	0	35,64
	101 원전비	[국	35,640]		
	10 기간제근로자등보수		35,640	0	35,64
	◎여권분소 운영 35,640,000원	=	35,640		
		[국	35,640]		
	20.1 이번 0 전체		3,960	0	3,90
	201 일반운영비	[국	3,960]		
	01 사무관리비		3,960	0	3,90
	◎여권분소 운영 3,960,000원	=	3,960		
		[국	3,960]		
1207	기동대 운영		1,098,230	945,175	153,08
1	120민원 서비스 제공		42,500	29,540	12,96
	201 일반운영비		20,500	5,200	15,3

	부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비		8,500	5,200	3,300
	◎일반수용비	4,000,000원 =	4,000		
	◎피복비	2,000,000원 =	2,000		
	◎급량비	2,500,000원 =	2,500		
	02 공공운영비		12,000	0	12,000
	◎차량선박비	12,000,000원 =	12,000		
	206 재료비		15,000	15,000	(
	01 재료비		15,000	15,000	1
	◎가전제품 및 보일러수선 재료구입	5,000,000원 =	5,000		
	◎상수도 긴급복구 재료구입	3,000,000원 =	3,000		
	◎생활민원 처리용 재료구입	7,000,000원 =	7,000		
	301 일반보상금		7,000	7,000	
	10 행사실비보상금		7,000	7,000	
	◎120자원봉사자 참여활동 실비보상	3,000,000원 =	3,000		
	◎120자원봉사자 선진지 견학	4,000,000원 =	4,000		
Ī	가로등·보안등 신설 및 관리		1,055,730	915,635	140,09
Ī	201 일반운영비		395,730	328,800	66,930
	01 사무관리비		2,500	7,000	△4,500

부서・정책・단위(회계)・세부사업・편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎급량비	2,500,000원 =	2,500		
02 공공운영비		393,230	321,800	71,430
◎공공요금및제세		385,230		
ㅇ가로등·보안등 전기요금	350,000,000원 =	350,000		
○창선·삼천포대교 경관조명 전기안전 점검료	1,800,000원 =	1,800		
○ 가로등 · 보안등 안전진단 수수료	25,180,000원 =	25,180		
ㅇ가로등 분전함 안전진단 수수료	8,250,000원 =	8,250		
◎시설장비유지비	8,000,000원 =	8,000		
206 재료비		120,000	110,000	10,000
01 재료비		120,000	110,000	10,000
◎가로등·보안등 수선 재료구입	90,000,000원 =	90,000		
◎삼천포·초양대교 연출조명 등기구 및 램프 구입	30,000,000원 =	30,000		
207 연구개발비		45,000	0	45,000
02 전산개발비		45,000	0	45,000
◎가로등(보안등) 전산개발	45,000,000원 =	45,000		
401 시설비및부대비		480,000	470,000	10,000
02 실시설계비		4,599	0	4,599
◎사천주유소 5거리~공군부대정문앞 가로등 교체	90,000,000원*5.11% =	4,599		

	부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성	목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 시설비		472,827	468,560	4,267
	◎가로등 신설	119,136,000원 =	119,136		
	◎보안등 신설	99,100,000원 =	99,100		
	◎배전함 교체	30,000,000원 =	30,000		
	◎가로등 이설	20,000,000원 =	20,000		
	◎보안등 이설	20,000,000원 =	20,000		
	◎노후 가로등 교체	50,000,000원 =	50,000		
	◎노후 보안등 교체	50,000,000원 =	50,000		
	◎사천주유소 5거리~공군부대정문앞 가로등 교체	84,591,000원 =	84,591		
	06 시설부대비		2,574	1,440	1,134
	◎가로등 신설	120,000,000원*0.72% =	864		
	◎보안등 신설	100,000,000원*0.90% =	900		
	◎사천주유소 5거리~공군부대정문앞 가로등 교체	90,000,000원*0.90% =	810		
	405 자산취득비		15,000	5,000	10,000
	01 자산및물품취득비		15,000	5,000	10,000
	◎창선·삼천포대교 경관조명 콘트롤 시스템 구입	15,000,000원 =	15,000		
합리적	부인 토지행정 구현		174,918	138,783	36,135
ā	율적인 지적 및 토지관리		174,918	138,783	36,138

부서・정책・단위(회계)・세부사업	• 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지적민원관리		92,700	34,749	57,9
201 일반운영비		23,700	8,000	15,7
01 사무관리비		18,700	5,000	13,
◎일반수용비	17,800,000원 =	17,800		
◎급량비	900,000원 =	900		
02 공공운영비		5,000	3,000	2,
◎시설장비유지비	5,000,000원 =	5,000		
202 여비		9,000	2,670	6,
01 국내여비		9,000	2,670	6,
◎관외출장여비	9,000,000원 =	9,000		
207 연구개발비		60,000	15,000	45,
02 전산개발비		60,000	15,000	45,
◎지적공부 전산화 사업	60,000,000원 =	60,000		
부동산특별조치법 및 KLIS 관리		19,714	16,079	3,
101 인건비		6,714	8,579	△1,
10 기간제근로자등보수		6,714	8,579	△1,
◎부동산특별조치법 보조요원		6,714		
ㅇ인부임	29,700원*2명*83일 =	4,931		

부서·정책·단위(회계)·세부사	업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 주차수당	29,700원*2명*17일 =	1,010		
ㅇ국민연금 등 4대보험료	5,941,000원*13% =	773		
201 일반운영비		13,000	4,500	8,50
01 사무관리비		1,000	4,500	△3,5
◎급량비	1,000,000원 =	1,000		
02 공공운영비		12,000	0	12,0
◎공공요금및제세	11,000,000원 =	11,000		
◎시설장비유지비	1,000,000원 =	1,000		
개별공시지가 및 토지거래 관리		62,504	69,155	△6,6
101 인건비		20,004	17,155	2,8
10 기간제근로자등보수		20,004	17,155	2,8
◎공시지가 전산요원		20,004		
○ 인부임	29,700원*4명*123일 =	14,613		
○주차수당	29,700원*4명*26일 =	3,089		
ㅇ국민연금 등 4대보험료	17,702,000원*13% =	2,302		
201 일반운영비		41,500	44,500	△3,0
01 사무관리비		36,500	39,500	△3,(
©일반수용비		35,000		

	부서·정책·단위(회계)·세부사업·편	!성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	○개별공시지가 검증수수료	35,000,000원 =	35,000		
	◎급량비	1,500,000원 =	1,500		
	02 공공운영비		5,000	5,000	
	◎공공요금및제세	5,000,000원 =	5,000		
	301 일반보상금		1,000	1,000	
	12 기타보상금		1,000	1,000	
	◎무등록 중개행위자 신고 보상금	1,000,000원 =	1,000		
]정운영	병경비(민원지적과)		105,444	158,882	△53
인력	운영비		21,644	37,282	△15
Ç	인력운영비		21,644	37,282	△15
	101 인건비		17,324	32,842	△15
	09 무기계약근로자보수		17,324	32,842	△15
	◎120기동대 생활민원처리(1명)		17,324		
	○기본급	39,790원*1명*250일 =	9,948		
	○ 상여금	9,948,000원*4/12 =	3,316		
	o 근속가산금	9,948,000원*10% =	995		
	o 유급휴일수당	39,790원*1명*52일 =	2,070		
	○ 연차수당	39,790원*1명*25일 =	995		

	부서·정책·단위(회계	계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	203 업무추진비		4,320	4,440	
	04 부서운영업무추진비		4,320	4,440	
	◎부서운영 업무추진비	(350,000원*12월)+(5,000원*2명*12월) =	4,320		
기본	경비		83,800	121,600	\triangle
7	기본경비		83,800	121,600	Δ;
	201 일반운영비		7,000	42,400	Δ;
	01 사무관리비		7,000	40,000	\triangle
	◎일반수용비	5,000,000원 =	5,000		
	◎급량비	2,000,000원 =	2,000		
	202 여비		76,800	79,200	Δ
	01 국내여비		76,800	79,200	Δ
	◎관내출장여비	76,800,000원 =	76,800		